
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 15 del 11/02/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   200 

 Del 26/03/2015 

 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI NOTIFICAZIONE DI ATTI TRIBUTARI 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO CHE 
 Il Comune di Castellana Grotte, per la notifica degli avvisi di accertamento ICI e 
TARSU usufruisce, di norma, del servizio postale utilizzando la raccomandata con avviso 
di ricevimento; 
 questo Ente, per il perfezionamento delle procedure di notificazione dei su 
menzionati atti, si è avvalso anche dei Messi Notificatori di altri Comuni; 
 CONSIDERATO che la ripetibilità delle spese di notifica degli avvisi e degli altri atti 
di imposizione che per Legge devono essere notificati al contribuente, costituisce principio 
consolidato dell’ordinamento tributario e prassi affermata che permette di addebitare le 
spese sostenute direttamente agli autori delle violazioni delle norme tributarie, evitando 
così che detti costi ricadano sull’intera collettività; 
 OSSERVATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 10, comma 2, della 
Legge 265/99 e dal Decreto del Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione 
Economica del 14 Marzo 2000, al Comune che vi provvede spetta, per ogni singolo atto 
notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di 
ricevimento, una somma per le notificazioni effettuate; 
 VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 
Ministro dell’Interno, del 3 ottobre 2006, che determina, a decorrere dal 1° aprile 2006, in € 
5,88 il compenso spettante per ogni singolo atto notificato; 
 PRESO ATTO che all’Ufficio Tributi sono pervenute dal Comune di Putignano, 
Comune di Monteroni di Lecce e Comune di Venezia, istanze di pagamento dei diritti e 
delle spese per le notificazioni regolarmente effettuate, per totali €45,90;  

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 DATO ATTO che la somma ad impegnarsi di € 45,90 trova imputazione al Cap. 
182.3 gestione RR.PP. del redigendo Bilancio 2015 epigrafato “Spese per Notifica Atti 
Ufficio Tributi”; 
 VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.; 

VISTI lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da intendere qui integralmente riportato e trascritto 
 

1 di riconoscere in favore del Comune di Putignano, Comune di Monteroni di Lecce e 
Comune di Venezia il pagamento dei diritti e delle spese per le notificazione regolarmente 
effettuate in nome e per conto del Comune di Castellana Grotte, rispettivamente di € 
17,64, € 8,50, € 19,76, per un importo complessivo di € 45,90; 
 
 
2 di imputare la complessiva somma di € 45,90 al Cap. 182.3 gestione RR.PP. del 
redigendo Bilancio 2015, epigrafato “Spese per Notifica atti Ufficio Tributi”; 
 

3 di stabilire che alla liquidazione dell’importo, come innanzi stabilito, procederà 
senz’altra formalità, l’Ufficio Ragioneria attraverso riversamento secondo i seguenti 
estremi :  

- bonifico bancario intestato a: Comune di Putignano – Bancapulia - Gruppo Veneto 
Banca – filiale di Putignano, codice IBAN   IT51F0578704020095570147969, per € 17,64, 
causale: “Rimborso spese di notifica anno 2014”; 

- C.C.P. n. 13943733 intestato a: Comune di Monteroni di Lecce – Tesoreria 
Comunale, codice IBAN IT73H0200879791000010410528, per € 8,50, causale: “Spese di 
notifica atto n. 154”; 

- bonifico bancario intestato a: Comune di Venezia – Banca d’Italia, codice IBAN   
IT79G0100003245224300061958, per € 19,76, causale: “C.d.c. Rimborso spese di notifica 
anno 2014 atti nn. 2014/17466 e 2014/17467”; 

 

4 di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall'art. 35 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n.102 del 13.11.1997. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
___________________ 
 
 
 
 F.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
__________________________ 

 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/02/2015  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno   119/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.476
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  30 marzo 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




